**C**Alterius no. pro lsa: q̄ Aui. dixit q̄ facias sudare: r̄ apies meat: r̄ hoc intellexit cū eadē re: q̄d Gale. loco allato itellexit p̄ rarificare leui eūato corpe. s̄ cū flobothomia lenitio: r̄ leui vrine puocatiuo. Et q̄ dixit cū eis: in q̄b nō sit calor: fortis: r̄ndet illi p̄ti dicti Gale. pharmaco debilr h̄nte calorē. Et iō v̄z q̄ hec tria posita p̄nr r̄ndēat dcis Gal. ibi: nā h̄ dicit: sicut cū vinctōe cū oleo camomellino r̄ fricatiōe cū vino albo: r̄ cū aq̄ dulci tepid. r̄ Gal. subdit post q̄ba dcā q̄le est q̄ p̄ camomellinū in hoc tpe r̄ vinū aq̄sz bibitū vniuersas mouet exiccationes: r̄ balneū ex dulci aq̄: ita q̄ Aui. p̄ itel ligat q̄ fiat inunctio cū oleo camomel. r̄ fricatio. s̄ per quā vinctuositas olei remouet ne oppilet poros: r̄ cuz vino al. aq̄so. s̄ sic bibito non fricato r̄ aq̄ dulci tepida admissa i balneo n̄ bibita: r̄ h̄c expōnē tetigit Gē. Aliq̄ tū volūt Aui. itellexisse vnicū remediū noīare. s̄ inunctio r̄ fricatio cū his trib<sup>9</sup> s̄c. s̄ cū oleo camomel. r̄ vino al. r̄ aq̄ dulci tepida. p̄m<sup>9</sup> mōus mihi plus plz.

**C**Altio attēde q̄ id q̄d d̄i i fine r̄ ego dixi icidēter ponit: q̄ si febris fuerit acuta nō inuenis excusatōez ab vniētioe r̄ eūocatiōe cōiter exponit q̄ oz i acutis febriz b<sup>9</sup> fungere nō cū oleo camomel. s̄ cū aliq̄ olo frido. si cut nenufarino: aut viola. aut rosa. r̄ s̄lr n̄ inuenis excusatōē ab eūocatiōe. i. epithimate: vñ embroca q̄n q̄z sumit p̄ epithimate: vt Aui. dicit. 4. p̄m. Et d̄z epithima fieri ex aqs: aut succis fridis sicut rosata nenufaris endi. aceto cū sandal r̄ violis r̄ cāphora: r̄ alijs infriz dānb<sup>9</sup>. Et de hoc magis p̄tinet ad cap̄m de cura acutaz: r̄ ita infra dicet. Et cā est: q̄ in istis acutis p̄p̄ vehe mētiaz caliditatis op̄z non solū cāe: sed febriz extingūē de vacare: possēt tamen dici q̄ intelligit in parte Aui. q̄ si febris est acuta: non inuenis excusatōez ab inunctioe r̄ embrocatione: q̄ ista non excusant pro eo q̄d est opportunum. Nam talia cum rebus dictis fieri nō debent: quia Gale. statim post dictum can. subdit: sed quando stat magnitudo febris: sicut in synochis: neq̄ vino vtendum: neq̄ balneo.

**C**Q̄ si inuenis humorem in primis declinare ad stomachum: fac vomere cum eis: in quibus non sit diuersitas consuetudinis: immo cuz eis que sunt: sicut syrupus acetosus cum aqua ca/

lida: cum natura mouet humores ad vomitum r̄ non diuersifices eam.

**C**Hic est septimus can. r̄ est de eūone p̄ vomitū: r̄ dicit q̄ si inuenis humore i primis declinare ad itōm: r̄ cū nā mouet ad vomitū: fac infirmū vomere cū eis que nō sunt multū diuersa a p̄suetudine. i. a reb<sup>9</sup> p̄suetis cap̄ p̄ potuyl cibo: sicut est syrup<sup>9</sup> acetosus cū aq̄ cata: nō diuersifices eā. s̄ nāz a via quā cepit. s̄ q̄n mouet ad vomitum vel nō diuersifices naturam a sua inclinatione p̄ faciēdo vomitum: q̄ si nā hoc non tentat non facias vomitum: quis aut horum intellectuz sit melior statū dicitur: r̄ hic secundus intellectus sumitur a Gal. rr. terapen. cap̄lo allegato in principio cum dicit. Si a casu quādoq̄ impetus ad os ventris fecerit per vomitum aliter non oporteret preter naturā puocare. p̄imus autē intellectus huius partis: r̄ non diuersifices eam r̄c. est cōfirmatio canonis: quia si inclinatur ad vomitum non impediās faciēdo diuersum motum: quō autem obseruari debeat q̄ non inclinante natura ad vomitum non puocetur in febre: cum oppositum multotiens p̄cipiatur: dicit infra. **C**Et nota q̄ Aui. in isto canone duas p̄ditiones ponit pro vomitu. vna ē q̄ humor in primis declinet ad itōm: q̄ p̄ncipaliter r̄ supple magis q̄z ad itestina. secūda q̄ nā moueat ad vomitū: r̄ volunt q̄dā q̄ ambe regrunt simul. ad h̄ vt debeam<sup>9</sup> vomitū puocare. Ego aut puto vtrāq̄ sufficere: nisi fuerit aliud contrarium indicans.

**C**Q̄ si fuerit illic declinatio ad intestina r̄ senseris rugitum r̄ descensum fecis: tunc adhibe q̄d soluat ventrem.

**C**Hic est octauus canō: in quo dicit: q̄ si fuerit inclinatio humoris ad intestina r̄ senseris rugitum r̄ descensum fecis: tunc adhibe q̄d soluat ventrem: scilicet leniēdo. nam cum natura per aptissimū locum ducat. tunc oportet inde ducere iuxta sententiā affo. alio nō cōtra dicente. Et vide q̄ si de materia p̄pria febris pellere: tur. verbi gratia. in principio paroxysmi ad stomachū cum motu ad vomitum: aut ad intestina. s̄ ad cōcauum eorum. tu per hos canones debes illā educere vomitū: aut lenitione ventris: non tamen p̄ncipaliter dati sunt hi canones p̄ euacuatione materierū appropriatarum morbo: sed cōmuniū. Et tu ex hoc intelligis differentia huius canonis r̄ superioris de lenitione post flobotomia. iste enim nihil dicit q̄ post vel ante flobotomiam. r̄ nihil dicit quid faciendū de euacuando natura nō mouente. Et ex his vides cām q̄re in his duobus canonibus nō dicit: deinde naz sunt obseruandis: siue ante flobotomia siue post. r̄ similiter siue hoc acciderit ante puocationem sudoris vel vrine: siue nō: cuz iste materie hoc modo mote magnuz facerent impetū si nō euacuent: r̄ in euacuatione cū sint in vijs ductū: nō est notabile nocumentuz nō apparente alio contra dicente.

Questio. 24.

**C**irca hanc partē p̄cipue de primis quin q̄z canonib<sup>9</sup>: de quin q̄z modis euacuationū positis statim cadit dubitatio. vtruz medicus opar<sup>9</sup> s̄m doctrinā hoz canonū merito istius euacuet mām p̄pria morbi vel febris putride vel hūoralis: quā intēdit curare. **C**Et arguit q̄ sic. p̄io: q̄z febre sanguinis faciēdo euacuationē p̄ flobotomia s̄m primū can. euacuat vt p̄stat mā p̄pria febris illi<sup>9</sup>: q̄z sanguis. **C**Sc̄do q̄z in principio tertianaz multoties mouet materia colerica ad stomachū: r̄ facit nausēā q̄ ē mā p̄pria illi<sup>9</sup> febris: r̄ h̄c docet euacuare canō positus d̄ vomitu. Si militer p̄bari possēt de lenitione: per quā euacuat colera trāsmissa ad itestina: r̄ de administratiōe sudanoz in fine poxyfmoz tertiane: in quo siue euacuat mā p̄pria que est colera: r̄ similiter q̄n per rarificationē euacuant vapores

Et est ad mētē sup. p̄ria affo. ibi. Under cūq̄ nāre pit. r̄c.

vapores putridi q sunt cā cōiūcta febris: r p pns ppa.  
**C** In oppositū tū vī: q; sōmnia precipit s; can. de sō  
 botomia in febre q nō est de sanguine: r in illa intentio  
 est sanguinis eūatio q nō est materia ppria. **C** Dete/  
 rea. In lenificatione magis diligit clystere: sed p cly/  
 stere precipue ibi descriptū cōis iuuamēti nō euacuat  
 materia ppria tertiane interpolate que est in ambitu  
 totius: nec continue que est in venis. ergo non vī q sit  
 intentio sūm cano. istos euacuare materia ppria.  
**C** Pro dubio nota p q in febrīb<sup>9</sup> mālīb<sup>9</sup>. i. humoralib<sup>9</sup>  
 bus p māz intelligimur mān humoralē vel sibi ppor/  
 tionalē: r pro tūc nō loqmur de mā fumosavel vapore  
 sa. nā quāuis in qlibet eūone sūm istos can. vīstē sit sū/  
 mos r vapores copulēte māe de qua fit sermo eūari q  
 in illa sunt cōiūcti: tū in oibus spālīs fit mētio de mā  
 copulēta. vñ in can. d sudore cōstat q loquit de eūo/  
 ne māe copulēte: q; sudoris q nō est vapor vel sum<sup>9</sup>:  
 r multo magis in alijs. vñ nō dubito q in febrīb<sup>9</sup> i p  
 cipio vñ nitamur eūare vel melius educere a corpore  
 cāz cōiūctā morbi: aut p viā insensibilis resolutionis:  
 sicut nitimur q nā emittat fumos putridos eleuatos a  
 mā putrida q sunt cā cōiūctā: quāuis nō sunt in corde  
 vel tāgētes cor. vt sūp onidi: nitimur et q subtiliē hu/  
 mor: actu putridus: r postea insensibilē educat. Et nō  
 dubito q in canonib<sup>9</sup> nris de tali eūone nō sit mentio  
 pncipalr cū nō sint sanguis vel ser vel chilus vñ mu/  
 cositas: aut sanguis serositas que sensiblr hēat educi  
 per aliqē de gnq; modis eūonum supradictis.  
**C** Scdo no. q māz corpulentaz q; opz in febribus  
 a corpe sensiblr educi: qdā dicunt māe pprie morbi:  
 q; māe: in qbus fundat calefactū eē faciēs febrē actu:  
 aut materia copulēte que si euacuent sunt apte vt i il/  
 la febre transeat in calefactū esse faciēs febrē: siue hoc  
 de necessitate siue nō de necessitate: dūmō habeat ta/  
 lem aptitudinē r iam sint ita male r nociue q sint cau/  
 sa aūs in deā febre: vñ in tertiana colera que sua mali/  
 gnitate iuuat illā q mouet ad putredinē: r ita moueat  
 r que apta est. vbi grā. ex dispōne quā mō hz nisi ipsa  
 euacuetur vt aliquādo transeat ad putredinē in illa fe/  
 bre: r sic cā cōiūctā eius modo supra exposito est ma/  
 teria ppria illius tertiane: nō obstāte q pro nunc non  
 putreat: nec hēat calefactū esse. Et sūp dicerē si incipe/  
 ret febris colerica: cui<sup>9</sup> colera ex malitia alicui<sup>9</sup> ptis fle/  
 gmatīs iuuat vt moueat ad putredinē r malitia in flā/  
 te illo est tāta q nisi eūet tandē trāsibit in cām pūctāz  
 illius febris siue p se siue per aliū cū alio humore: q il/  
 lud flegma est materia ppria illius febris que forte nō  
 est tertiana ostendendo totū morbū futuruz. Sed ag/  
 gregata ex tertiana r flegmatica: r tu ex his vide quid  
 cōmunitur dicendo vocet materia ppria febris: mate/  
 rie vero cōes febris humoralis di: unē māe nociue in  
 febre que sunt cā maioris molestie: s; in qb<sup>9</sup> fundat ca/  
 lefactū esse pter naturā faciēs: nec opz ex dispōne quā  
 hnt nisi eūent q trāsēat in cāz cōiūctā febris. vbi grā  
 in tertiana in corpore hnt plus sanguinis q; oporteat  
 sanguis: nec putret: nec est i calefacto eē pter naturā:  
 nec est transiturus in cām cōiūctā febris illi<sup>9</sup> ex dispō/  
 ne r pparatione pter nām quā hz: r tū q; est nimie qsti/  
 tatis grauat virtutē r phibet a digōne r expulsione co/  
 lere r calefit: ita vt ledat in porysino r faciat q porys/  
 mus est molestior: r magis durat: hunc ergo dicimus  
 materia febris: sed nō ppriam istius. sūp. n. noceret in  
 flegmatica: s; forte nō tm r in quartana. sūp feces r chi/  
 lus r aquositas r serositas sanguinis r supfluates ter/  
 tie digōnis sunt māe quas opz expelli: r q in febre no/  
 cent: sed vtplurimū nō sunt māe pprie: nec hnt calefa/  
 ctū esse pter naturā: a quo pendet febris: nec sunt trā/  
 situr in cām cōiūctā febris illus vtplurimū etiā si nō  
 euacuent. Et si dicatur. iste sanguis hora febris est ita  
 ca lus: q; dserit febrē ad mēbra: imo imediate cāt febrē

in mēbris alijs a corde. q est pro tūc cā pūctā febris:  
 pcpue in mēbris alijs a corde d; negādo pntiaz. Itāz  
 in talibus febribus calefactū eē nō ē in sanguine: s; so/  
 lū calefieri. r iō nō d; cā ppria febrī cōiūctā: nec antece/  
 dens. Et similt d; de alijs humiditatibus: de qbus di/  
 xi q sunt māe cōes. Contingit tū q; has māes. i. san/  
 guinē r chilum r mucositatē rē. dicta hīe calefactum  
 eē r facere febrē r eē ex causis pprijs: sed plurimū nō  
 est ita. Et ideo dixi q non sunt vtplz mā ppria febris.  
 Et nota q; s; Genti. in qōne ista dicat q fumus putri/  
 dus eleuatus ab humore putrido: cum attingit cor est  
 causa coniuncta febris. Sed postq; a corde pellitur in  
 artarias r venas: ita q non tangit cor: non est causa cō/  
 iuncta ppria. Sed cōis mā: hoc tū non est verū vt ostē/  
 di supra in qōne de cā coniuncta.

**C** His habitis p; ad questū solō per has pclusiones.  
 pria contingit medicū eūantē p dictos can. eūare māz  
 ppriā morbi: p; p argumēta facta ante oppositū: r q;  
 in tertiana cōtinua facta sōmnia in principio cōtingit  
 eūare de colera que est cā ppria febris illius tā de illa  
 que est cā cōiūctā q; de illa que est cā antecedēs. r si/  
 militer qn febris est sanguinea. sūp et p lenitiōne cōtin/  
 git materias in intestinis existentes euacuari que sunt  
 putride et cā cōiūctā febrī. sūp p puocationē vīne cō/  
 tingit aliquā partē colere vel flegmatis vel alterius hu/  
 moris faciēs febrē euacuari: cuz sit qn q; in ipsis vīs  
 ductuū. Similt p; de sudore r vomitu.

**C** Scda q. Qui. intētio p hos can. non sūt pncipalr  
 docere eūare materia ppria febris humoralis: s; ma/  
 teriā cōmunē. Ex qua sequit q; medicus opans s; in/  
 tentionē horū canonū nō opz q; euacuet mān ppriā fe/  
 bris. q; p; discurredo. nā in pūmo can. cōstat de sōmnia  
 q sanguine abūdante cum humore q vincit docet sō/  
 botomare: nō obstāte q sanguis nō sit protūc mā pro/  
 pria. Q; aut dixit faciē dū. si humor q vincit fuerit san/  
 guis est positū incidenter. nā infra in hoc caplo ponet  
 can. in vsu sōmie qn est intētio sanguis. Sūp p; de le/  
 nitio: in quo magis diligit clystere cōis iuuamēti per  
 qd vtplm nō euacuat materia ppria. q; dē vī de puo/  
 catione vīne r sudoris: q; infra pcpiet in particulari/  
 bus capitulis nō eē puocādū nisi paucificata mā pro/  
 prie qn loquit de puocatione p quā ppria mā eūatur.  
 Et idē apparet de vomitu: q; nō pcpit educi vomitu  
 nisi materia quā natura modet ad vomitū quēcunq; sit  
 illa: nō q; sit ppria. Cōfirmat ex modo loquēdi Aul/  
 cē. infra cum dicit: qn vult dicere modum eūonis cau/  
 se pprie. Et cuz administraueris can. predictos in pñ/  
 cipio accidētū febris. tūc o; rē. que ibi legent. vbi. n.  
 ostēdit q; vsq; ad illā horā non posuerat can. de absci/  
 sione cāe febris. i. pprie: r ibi exponitur.

**C** Ad argumēta igitante oppositū. Ad pūmū p; quid  
 dicat de sōmnia in febre sanguis. Concedit. n. q; tunc  
 eūat mā ppria febris: s; nō ad hūc finē pncipalr posit<sup>9</sup>  
**C** Ad secūdū cōcedit q; ptingit eūari r vo (est canon.  
 mitu r secessu materia ppria febris p hos cano. sed  
 nō q; sit de pncipali intentione eorum.

**C** Et phibe eum a somno in principio februm  
 proprie qn est horripilatio: aut frigus r rigor: qm  
 prolongant super eum frigus r rigor. ipsa nāq;  
 exprimunt materias si fuerint euntes ad quedaz  
 viscera r prohibent digestionē humorū. Apud  
 declinationem vero est iuuatius valde: r fortal/  
 se non nocet apud statum.

**C** Hic est nonus cano. r nō est de eūone: sed de his q  
 nocent in talib<sup>9</sup> febrīb<sup>9</sup> r qn q; iuuat. i. de sōno: r dicit  
 quattuor. Pūmū est q; tu medicus phibeas infirmū a  
 somno in principio febrū. Secūdū est q; hec phibitio  
 pprie. i. maxie faciēda est: qn est frigus: aut horripila/  
 /

Dia pto

Scda q.

## De curatione vniuersali

tiō: aut rigor. & cā esse: qz ista. s. somnus & frigus & horripilatio & rigor sunt primo cā qz plonget frigus & rigor phibēdo sparsionē caloris ad exteriora. Scdo. qz ipsa somnus & rigor zc. expūmūt mās si fuerint illo tempore eantes ad quedā viscera. i. si illo tpe est motus materiei ad aliqd mēbruz intrinsecū: vt ad stomachū & epar vel aliud tale siue faciendo apostema siue nō. Ista expūmūt. i. sunt cā motus materiei ad illa: qz per somnum maxime cū frigore & rigore zc. fit motus spiritū & sanguinis ad interiora: & per pns etiā materierū aliarū: & sic faciunt motum ad illa viscera ad que erat inclinatio fortificari. Et hec videt mens Gale. scdo affo. & Rasis. 16. continentis. Tertio. qz ista prohibent digestionē humorū. tertio quo ad hūc cañ. dicit qz somnus in declinatione est valde iunatiuus. Et quartū est qz fortasse apud statuz nō nocet. C Pro intellectu totū cañ. mouent quedā dubia: ex quoz solone cañ. erit quo ad oēs partes clarus.

Questio. 25.

**Primum ergo** dubiū est. vtrū somnus sit phibendus in principio particulari febriliū humoraliū pprie cum rigore frigore & horripilatione. C Negatiue arguit. somnus in principio paroxysmi multoties fit & nō nocet. ergo nō est prohibendus. Assumptū est Auic. scda huius. Scdo in somno vigorant oēs virtutes nales & vigorat digestio precipue humorū ciborum in interioribus existentū. ergo cū in principio febriliū & confortatio virtutis & humorum digestio sint conuenientes. sequit qz nō est prohibendus. Assumptū est Auic. scda primi caplo de his que pueniunt ex somno. C Et confirmat qz existēte rigore nō est prohibendus: qz in forti rigore est puocandus. vt docet Auic. administrare opū in principio qñ est fortis rigor. infra in caplo d succurredo rigori. Et ex hoc pz qz causa prima assignata ab Auic. qz pro prie phibendus est: cū fuerint rigor & frigus zc. nō est vera. nam rigor nō prolongat: imo abbreviat. C Si militer si materie mouent ad viscera somnus phibet illum motū. Nam somnus oēs fortes phibet eiones excepto sudore zc. vt scda primi loco allegato. vbi ponit cā: qz motus omne qd ad currēdum est aptū auget virtutē nisi sint materie que ad partes cutis exeunt zc. Et p pns phibet motū materierū ad intestina: & sic se cūda cā posita in textu eēt falsa. Et silt pz qz cōfortādo calozē per vionē non phibet digestionē: sed iuuat. In oppositū est Auic. hic: & Gal. scda affo. cōmēto primo. Et Rasis. 16. cōtinentis caplo de sequētib' febres. C In isto dubio primo ponā notabilia. secundo cōclusiones de quesito. C Quantū ad primū. vt intelligas quiditate somni & diffinitionē completā & que cessit: vide que diri supra scdo cōmēto secūde particule affo. & similiter de iuuamētis in generali: & nocumētis ē dicitum. C Nota tamē qz in somno precipue in sui principio retrahuntur spiritus & sanguis de exteriorib' ad interiora. s. ad cor cerebruz & mēbra illis vicina: & per viam sequele vapores & sumi cōmixti cum spiritibus: & humores cōmixti sanguini: imo etiam de locis extra venas ad ipsas venas spirit' retrahit & ipsum cōsequētia. Et de venis exterioribus ad interiores sanguis & humores: & ideo cum in principijs particularibus natura mouet materiam malā extra venas: aut de venis magnis ad paruas: ex quo motu territa natura mouet spiritum & sanguinē ad interiora. si cum isto motu spirituum & sanguinis fiat retractio alia propter somnū. tunc retractio erit valde fortis ad quā sequit prohibitiō motus male materie ad exteriora: cū ipsa cōiuncta sanguini & spiritui etiā pro parte versus interiora trahatur: & sumi etiā qui a tali materia eleuantur retrahuntur mixti cum spiritibus & humoribus. C Secundo nota: qz calor naturalis & spiritus cum retrahit ad interiora si nō hz phibens confortat: & in il-